
Государственное автономное общеобразовательное учреждение 

Новосибирской области 

«Школа-интернат с углубленным изучением предметов спортивного профиля» 

(ГАОУ НСО «Школа-интернат») 

г. Новосибирск 
 

 

 ПРИКАЗ 

 

От 30.08.2022                                                                              № 5-увр 
 

Об определении списка учебников 

на 2022/23 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 №254 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», с изменениями, внесенными в приказ  Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 №766 и решения педагогического совета 

(протокол № 1 от 30.08.2022) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Определить список учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

обязательной части основной образовательной программы, разработанной на основе ФГОС на 

2022-2023 учебный год. 

 

 1.1. Начальное общее образование: 
 

Порядковый 

номер учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.1.1.1.1.4 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3 
Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4 
Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.1.2.2.3 
Александрова О.М. и др. Русский родной язык. 3 класс 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.1.2.2.4 
Александрова О.М. и др. Русский родной язык. 4 класс 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.6.2 
Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В.,  

Английский язык.  

 
3 

Издательство "Родное слово 

- учебник" 

1.1.1.2.1.6.3 
Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В.,  

Английский язык.  

 
4 

Издательство "Родное слово 

- учебник" 

1.1.1.3.1.8.3 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.4 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.3 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 
Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Окружающий мир. В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.2.5 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и др. 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

мировых религиозных культур 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и др. 

/ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.4 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

 

Изобразительное искусство 

4 
Издательство 

"Просвещение" 



1.1.1.6.2.2.3 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.4 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.3 
Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.4 
Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.4.3 
Матвеев А.П. Физическая культура 

3  
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.4.4 
Матвеев А.П. Физическая культура 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

 

 1.2. Основное общее образование: 

 
Порядковый 

номер учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.2.1.1.3.1 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. В 2-х частях 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.2 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. В 2-х частях 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.3 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.4 
Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др 

Русский язык 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 
Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др 

Русский язык 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.1 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.2 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.3 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.4 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.5 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Збарский И.С.  и др/ 

под ред.  Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

9 
Издательство 

«Просвещение» 

     

1.2.2.1.1.1.2.2 Александрова О.М. и др. Русский родной язык 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.1.1.2.3 Александрова О.М. и др. Русский родной язык 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.1.1.2.4 Александрова О.М. и др. Русский родной язык 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

     

1.1.2.2.1.7.1 
Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В.,  

Английский язык. 

  
5 Русское слово - учебник 

1.1.2.2.1.7.2 
Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В.,  

Английский язык.  

 
6 Русское слово - учебник 

1.1.2.2.1.7.3 
Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В.,  

Английский язык.  

 
7 Русское слово - учебник 

1.1.2.2.1.7.4 
Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В.,  

Английский язык.  

 
8 Русское слово - учебник 

1.1.2.2.1.7.5 
Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В.,  

Английский язык.  

 
9 Русское слово - учебник 

1.1.2.2.6.1.1 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
5  

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.6.1.2 Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.6.1.3 Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.6.1.4 Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.6.1.5 Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1 

Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А.,Стефанович П.С.  др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России.  

В 2-х частях  6 
Издательство 

"Просвещение" 



1.1.2.3.1.1.2 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В.  др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 

 В 2-х частях  
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В.  др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России.  

 В 2-х частях  
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.4 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А.  др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России.  

 В 2-х частях  
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.1 
Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.2 
Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.3 
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500 - 1800 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.4 
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800 - 1900 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.5 
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.2.1 
Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.2.2 
Котова О.А., Лискова Т.Е Обществознание 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.2.3 
Котова О.А., Лискова Т.Е Обществознание 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.4 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова  А.Ю., 

Матвеев А.И. и др 

Обществознание 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

2.1.2.2.1.1.1 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 

класс  

5 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.1.2.3.4.2.1 

Климанова О.А., Климанов 

В.В., (под ред. Климановой 

О.А.) 

География. Землеведение 

5-6 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.3.4.2.2 

Климанова О.А., Климанов 

В.В., (под ред. Климановой 

О.А.) 

География. Страноведение 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.2.3 

Алексеев А.И., Низовцев 

В.А., Ким Э.В. ., (под ред. 

Климановой О.А.) 

География. 

География России: Природа и 

население. 

8 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.3.4.2.4 

Алексеев А.И., Низовцев 

В.А., Ким Э.В. ., (под ред. 

Климановой О.А.) 

География. 

География России: Хозяйство и 

географические районы 
9 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.4.1.2.1 
Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика  (в 2 частях) 
5 ИОЦ "Мнемозина" 

1.1.2.4.1.2.2 
Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика  (в 2 частях) 
6 ИОЦ "Мнемозина" 

1.1.2.4.2.8.1 Мордкович А.Г. Алгебра 7 в 2 ч. 7 ИОЦ "Мнемозина" 

1.1.2.4.2.8.2 Мордкович А.Г. Алгебра 8 в 2 ч. 8 ИОЦ "Мнемозина" 

1.1.2.4.2.8.3 Мордкович А.Г. Алгебра 9 в 2 ч. 9 ИОЦ "Мнемозина" 

1.1.2.4.3.1.1 
Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 
7 – 9 

Издательство 

«Просвещение» 

2.1.2.3.2.1.1 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

5 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

2.1.2.3.2.1.2 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

6 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.4.1.1 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

7 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.4.1.2 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

8 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.4.1.3 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

9 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.2.5.1.7.1 
Перышкин А.В. Физика 

 
7 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.5.1.7.2 
Перышкин А.В. 

 

Физика 
8 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.5.1.7.3 
Перышкин А.В. 

Гутник Е.М. 

Физика 
9 

ООО «ДРОФА» 

1.1.2.5.2.5.1 
Сивоглазов В.И., Плешаков 

А,А. 

Биология  
5 

ООО «ДРОФА» 

1.1.2.5.2.5.2 Сивоглазов В.И.,  Биология  6 ООО «ДРОФА» 



1.1.2.5.2.5.3 
Сивоглазов В.И., Сапин 

М.Р., Каменский А.А. 

Биология 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.5.4 
Сивоглазов В.И., Сапин 

М.Р., Каменский А.А. 

Биология 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.5.5 

Захаров В.Б., Сивоглазов 

В.И., Мамонтов С.Г., 

Агафонов И.Б. 

Биология  

9 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.5.3.1.1 
Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.2 
Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.1 

Горяева Н.А., Островская 

О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 
Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

/ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

     

1.1.2.6.2.1.1 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.2 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.3 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.2.1 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др 

Технология 
5 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.7.1.2.2 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др 

Технология 
6 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.7.1.2.3 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др 

Технология 
7 ООО «ДРОФА» 

1.2.6.1.6.7 Симоненко В.Д, Электов 

А.А., Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., Елисеева 

Е.В., Богатырев А.Н. 

Технология. 8 класс 8 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.1.2.8.1.2.1 
Матвеев А.П. Физическая культура 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.2.2 
Матвеев А.П. Физическая культура 

6 - 7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.2.3 
Матвеев А.П. Физическая культура 

8 - 9 
Издательство 

"Просвещение" 

2.1.2.7.1.1.2 

Виноградова Н.Ф, Смирнов 

Д.В., Сидолренко Л.В. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

8-9 

Издательство 

"Просвещение" 

2.1.2.6.1.1.1 

Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С. 

Черчение 

(8)9 
Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 

1.3. СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1.1.3.1.1.5.1 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г.  Русский язык (базовый уровень) 
10-11 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

1.1.3.1.2.2.1 
Лебедев Ю.В.  Литература (базовый уровень) в 2 

частях 
10 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.2.2 
Михайлов О.Н., Чалмаев В.А и др.    / Под ред. 

Журавлева В.П.  Литература (базовый уровень) 
11 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

1.1.3.2.1.10.1 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Араванис Р., 

Вассилакис Дж. Английский язык (базовый 

уровень) 

10 
ООО 

«Русское слово-учебник» 

1.1.3.2.1.10.2 

Комарова Ю. А., Ларионова И.В., Араванис Р., 

Кокрейн С. Английский язык (базовый уровень) 

 

11 
ООО 

«Русское слово-учебник» 



Математика 

1.1.3.4.1.2.1 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия (базовый и углубленный уровни) 
10-11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.4.1.8.1 

Мордкович А.Г.  Алгебра и начала 

математического анализа (базовый уровень) в 2 

частях 

10-11 Мнемозина 

Информатика и ИКТ 

1.1.3.4.2.6.1 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый уровень 
10 БИНОМ. Лаборатория знаний 

1.1.3.4.2.6.2 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый уровень 
11 БИНОМ. Лаборатория знаний 

 

                                                                            История 

1.1.3.3.1.15.1 

Горинов М.М., Данилов А.А., Косулин Л.Г. и др. 

(под ред. Торкунова А.В.) История. История 

России, 1914-1945 гг. Базовый уровень. В 2-х 

частях  

10 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.19.1 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. (под ред. 

А.О.Чубарьяна) История. Всеобщая история. 

Новейшая история, 1914-1945 гг. Базовый 

уровень. 

10 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.2.1 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др 

(под ред Торкунова А.В.) История России 

(базовый и углубленный уровень) в 3 частях 

10 

(11) 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.6.1 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. История. 

Всеобщая история. Новейшая история. (базовый и 

углубленный уровень) 

10 

(11) 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

Обществознание 

1.1.3.3.5.2.1 
Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 

(базовый уровень) 
10 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.2.2 
Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 

(базовый уровень) 
11 

АО Издательство 

«Просвещение» 

География 

1.1.3.3.2.2.1 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В.  География 

(базовый уровень) 
10 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.2.2.2 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В.  География 

(базовый уровень) 
11 

АО Издательство 

«Просвещение» 
 

Биология 

1.1.3.5.4.1.1 
Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., Биология. 

(базовый и углубленный уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.4.1.2 
Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., Биология. 

(базовый и углубленный уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 

 

Физика 

1.1.3.5.1.7.1 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

Физика (базовый и углубленный уровень) 
10 

Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.1.7.2 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.   

Физика (базовый уровень) 
11 

Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.2.1.1 
Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия. Базовый уровень. 

10-11 Дрофа 

Химия 

1.1.3.5.3.6.1 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  

Химия (базовый уровень) 
10 

АО Издательство 

«Просвещение» 



1.1.3.5.3.6.2 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  

Химия (базовый уровень) 
11 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1.1.3.6.3.1.1 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 
10-11 Издательство "Просвещение" 

Физическая культура 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И., Физическая культура (базовый уровень) 10-11 
АО Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР Шляхову А.Н. 

 

 

Директор школы-интерната 
  

А.А. Симантовский 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          


